SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS

Telefone(s): 3613-2945 / 3324-4348 / 3324-4349

e-mail: segeproju@tce.mt.gov.br

PROCESSO N° 205.886-3/2025 E OUTROS

ASSUNTO BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

RELATOR
AUDITOR SUBSTITUTO DE CONSELHEIRO LUIZ
CARLOS PEREIRA

SESSÃO DE JULGAMENTO 10/11 A 14/11/2025 – PLENÁRIO VIRTUAL

ACÓRDÃO N° 613/2025 – PV

Resumo: ATOS DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS. REGISTRO.
LEGALIDADE DOSATOS E DOS CÁLCULOS DOS BENEFÍCIOS, CONFORME
LEGISLAÇÃO PERTINENTE.

Vistos, relatados e discutidos os referidos processos.

ACORDAM os Excelentíssimos Senhores Conselheiros do
Tribunal de Contas, por unanimidade, acompanhando as propostas de voto do Relator e de
acordo com os Pareceres do Ministério Público de Contas, com base no art. 43, II, da Lei
Complementar n° 269/2007 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso), c/c os arts. 1º, VI; 10, XXIII; e 211, II, do Regimento Interno do Tribunal de Contas
do Estado de Mato Grosso (Resolução Normativa n° 16/2021), art. 3º, III, da Resolução
Normativa nº 23/2023 – PP e art. 3° da Resolução Normativa n° 12/2024 – PP, em registrar
o(s) ato(s) de benefícios previdenciários, bem como as respectivas planilhas de proventos,
conforme a fundamentação legal dos seguintes processos:

ORDEM DA
PAUTA

PROCESSOS Nos INTERESSADOS(AS)

83 205.886-3/2025 VANISE DALLABONA – CPF 690.231.230-34

84 205.279-2/2025 EVELYN HACK BIDIGARAY – CPF 292.828.020-00

85 203.875-7/2025
CILENE MARCIA FERREIRA DA COSTA –

CPF 667.884.041-00

86 204.664-4/2025 MARELI HEINEN – CPF 202.353.301-59

87 207.817-1/2025

FRANCIELE JAMARIQUELI SANTANA GUIMARÃES –
CPF 027.227.791-61

ANTÔNIAAPARECIDA JAMARIQUELI – CPF 107.187.961-87
AURELINO SANTANA GUIMARÃES – CPF 223.426.059-00

88 207.673-0/2025
OSVALDO ZANGESKI – CPF 136.455.959-53
MARIA ROSA ZANGESKI – CPF 352.506.901-49

89 207.401-0/2025
ALDENIR SOCOLOSKI – CPF 326.649.661-20
ERCÍLIA TEREZINHA TIMM SOCOLOSKI –

CPF 531.207.361-04

90 208.457-0/2025 JOSÉ ALBERTO SIQUEIRA FRANÇA – CPF 079.484.761-72

Para verificar a autenticidade da assinatura acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura/TCEH9TTPY e utilize o código TCEH9TTPY.

SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS

Telefone(s): 3613-2945 / 3324-4348 / 3324-4349

e-mail: segeproju@tce.mt.gov.br

NEURACI MORAES FRANÇA – CPF 266.342.281-91

Após as anotações de praxe, arquivem-se os autos.

Participaram do julgamento os Conselheiros SÉRGIO RICARDO –
Presidente, ANTONIO JOAQUIM, JOSÉ CARLOS NOVELLI, VALTERALBANO, WALDIR
JÚLIO TEIS, CAMPOS NETO e GUILHERME ANTONIO MALUF, que acompanharam as
propostas de voto do Auditor Substituto de Conselheiro LUIZ CARLOS PEREIRA.

Publique-se.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2025.

(assinaturas digitais disponíveis no endereço eletrônico: www.tce.mt.gov.br)

CONSELHEIRO SÉRGIO RICARDO
Presidente

LUIZ CARLOS PEREIRA - Relator
Auditor Substituto de Conselheiro

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR
Procurador-geral de Contas

Para verificar a autenticidade da assinatura acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura/TCEH9TTPY e utilize o código TCEH9TTPY.